A D rationes Ad primam cum dicitur, in vno & c. conceditur maior: & conceditur in minori quod efficiens est unum genus causarum: concedendo conclusionem in habentibus causam efficiens, sed non omnia habent talem causam sicut Pōs. Et est videtur dicitur, quod non potest esse causa efficiens prima nisi Deus, dico, quod non est nisi secundum opinionem. Pōsorum, immo generalitatem & corruptibilitatem, quae proprie habent causam efficiens, efficiens primum est caelum cum motoribus suis, Deus autem est causa simpliciter prima, quia est finis & forma conseruans, propter quam omnia alia sunt, quae si non essent, non essent alia, quia nihil est per ipsum, quod non sit: ideo ad essendum primum & absolute per se & haec omnia dependent in esse ab ipso, ut patet circa finem huius libelli. Ad aliam cum dicitur, quod est causa finalis & c. dico quod iam patet ex praedictis quid sit dicendum ad hoc, quia patet tunc dicitur quod in separatis idem est efficiens & finis, quia forma intellecta idem habet esse in intellectu & in re: & ideo intelligentia habent causam improperie, quae est forma seruans, ut intellectum est causa intelligentis, non autem efficiens productum proprie ut patet. Ad aliam dicit Comēta. quod primum est causa & c. dicitur quod intelligit quod fit causa efficiens sicut in intellectu intelligentis, ut dicitur

Aut. 11.

Op. in alia ca. 11.

Res. 11.

De Substantia Orbis

fiat. Ad aliam cum dicitur, si Deus &c. dico, qd verum est, si Deus non est causa efficiendi illis, quae sunt propriae causae productivae istorum inferiorum habitantium propriae causam efficiendam. tunc autem Deus est causa intelligens & coelestium propter ipsum sunt, & esse aeterni & necessarii habent propter aeternitatem & necessarium primum: de nullum aliud ens posset esse absolute & simpliciter primum praeter deum, & sic deus est causa perfectionis & esse alia: aeterni: licet ea non producat de facto, ita qd conferat aeternitatem efficiendi non esse: & ita non concluditur, qd omnia non reducuntur ad unum, immo reducuntur ad ipsum simpliciter primum, & sic patet ad questionem.

Quaestio interii auctoris.

An caelum secundum totum sit luminosum.

Consequenter quaeritur: Vtrum caelum secundum se totum sit luminosum. Et arguitur qd non, quia illud, quod fit aliamquam partem accipit lumen ab alio, sicut se totum non est luminosum. caeli est huiusmodi, ergo &c. maior patet, quia nihil recipit aliquid secundum qd habet, sed vt caret qd, & est in potentia ad illud: minor patet, quia caelum secundum aliquam partem sui, vt saltem Luna recipit lumen a Sole. Item, quod non est, densum secundum se totum non est luminosum secundum se totum: sed caelum est huiusmodi. igitur, maior patet: quia densitas est causa luminositatis, vt dicit Comment. in hoc lib. & in Secundo Coel. Ideo stella lucet, quia est pars densior sui orbis: minor patet, quia, si caelum secundum se totum esset densum, tunc per orbis inferiores non possemus videre superiores, immo ecliparentur se adiuacem, sicut vna stella aliam, quod patet esse falsum. Praeterea, quod non est secundum se totum visibile, non est secundum se totum luminosum: caelum est huiusmodi, igitur &c. maior patet: quia vt dicitur Secundo de Anima: lumen est primo visibile, color autem mediante lumine, minor patet ad sensum, non enim omnes partes caeli videmus, ita qd possumus eas discernere, sed totum stellarum partem. Praeterea, si caelum secundum se totum esset luminosum, tunc liquet qd caelum secundum se totum calefaceret, et lumen haberet calefacere, & ita nulla superaret aliam, conueniens est falsum: igitur & antecedens, consequentia notatae falsitas consequens patet & experientia & auctoritate Astronomorum, scilicet qd sunt quaedam stellae, & quaedam partes caeli superantes & quaedam infrigiditates.

OPPOSITVM videt esse hic de intentione Commenta, & in secundo coel. dicit enim hoc auctoritate Arist. & in quarto Coel. qd stellarum & substantiae caeli eadem est natura: & ideo dicitur totum corpus caeleste secundum se esse diaphanum in actu, id est lucidum.

CONCLUSIO.

Caelum secundum se totum luminosum est, licet, in

hoc eius quo ad gradus partium eius alia

qua sit conspicienda distat.

Ad questionem breuiter dicitur, & primo opinio quaedam recabitur, quae est Astronomorum, secundum dicitur opinio Commenta, quae videtur Aristi. Primo enim quidam Astronomi dixerunt, qd caelum secundum se totum non est luminosum: quia in vnoquoque genere est dare vnum, quod est merum & mensura omnium illius generis, & sic in genere lucidorum est dare aliquod primum, quod est &c. & illud est Sol, qui est lucidus, cum quo alia sunt lucida, cum ab ipso omnia alia lumen recipiant: & ideo dicit Philosophus Secundo de Physico, qd homo, & Sol generant hominem, & non dicit de alia stellae: quia modicum vni luminositatis habent, quam habent a se & ideo dicebant antiqui, qd Sol

est in medio planetarum, vt Rex in regno, vt omnibus tam superioribus qm inferioribus lumen insuatur & virtutem. Licet haec opinio sit famosa, non tamen est ad intentionem Philosophi & Commenta, quia, quando aliqua sunt eiusdem virtutis, & non secundum materiam differunt partes vnius individui. si vna pars habet vni accidentis proprium & alia habebunt, sed sic dictum est omnes partes caeli sunt eadem secundum materiam & eiusdem naturae. igitur, si pars vna caeli est luminosa, similiter erit & alia: maior patet, quia quaecumque sunt eiusdem naturae & demerant in accidentibus propriis, dicitur etiam, qd sicut diuersi numero, vt si vni homo est risibilis, omnia illi erunt huiusmodi: quia accidens proprium consequitur naturam specificam, quanto magis consequitur partes huiusmodi individui. minor patet in secundo cael. arguit enim sic, qd, si vna stella erit sphaerica, omnes erunt tales: & si vna non moueretur motu proprio propter motum sui circuli deferentis, ergo nec aliae, & ita probat per Lunam, qd si non moueretur motu volubilitatis, qd aliae non mouerentur: & hoc non esset nisi essent eiusdem naturae in specie: & ita patet, qd si vna stella esset luminosa vt Sol, qd necessarium foret aliae esse luminosae, licet differat secundum magis & minus. Et tunc ad rationem Astrologorum, cum dicitur, qd in vnoquoque genere &c. dico, qd verum est, sed hoc non est Sol, sed totum caelum: nam haec propositio est in intelligenda de vnoquoque in specie: corpora autem coelestia non differunt specie, vt alii volunt; quia tunc plures rationes Philosophi in lib. hoc non concluderent, sed differunt sicut partes vnius animalis: & ideo in stellis solis orbibus sunt gradus perfectionis & virtutis, ita quia stella est perfectior alia & magis luminosa: & ideo ex diuersitate graduum & perfectionum causat diuersos effectus & hoc secundum diuersitatem proportionum adiuacem, quas habent secundum diuersos aspectus & conuentiones: ideo totum caelum est primum luminosum, non Sol, sed Sol magis habet de luce qd aliae stellae. Nunc ponenda est opinio Philosophi & Commenta, quae est, qd caelum secundum se totum sit luminosum, licet differat partes eius secundum gradus, & gradus: quia omnes partes caeli sunt eiusdem naturae, immo sunt eiusdem individui numero: ideo, sicut est de aliis accidentibus caeli, ita est de ipso lumine: id est ita est de aliis accidentibus, qd eadem accidentia, quae sunt in vna parte, sunt & in alia, licet differant secundum magis & minus: & sic est de lumine, cum ergo vna pars sit luminosa, vt Sol, omnes erunt luminosae, sed secundum magis & minus. Praeterea, si aliae stellae non haberent lumen nisi a Sole, tunc ecliparentur per interpositionem ipsarum inter Solem & se, vel in eorum positionem terrae: vt Luna ecliparetur, sed hoc non videtur: quare videtur qd stellae habeant lumen de se. De Luna tamen videtur magna dubitatio apud Arist. qui dicit eam esse similem naturae terrae: per quod intelligit vt videtur, qd natura eius non luminosa nisi ab alio: vt terra ab igne, vt dicit Commenta. Secundo coel. vt ibi subdit Commenta, partes caeli diuersificantur in densitate raritate & per hoc in diaphanitate & luminositate. Sed non est intentio eius, qd omnino careat lumine, scilicet ipsa Luna, sed ita parum habet de lumine de se, qd videtur obscura respectu aliarum stellarum, sed recipit lumen a Sole: & recipit illi receptione qd addit lumen per modum reflexionis, sed non per modum luminosi.

Et hoc ad rationes. Ad primam, qd si aliqua pars dico, qd verum est secundum gradum, secundum quod recipit lumen non est luminosum de se, quia tamen adhuc habet aliquid lumen de se, ideo ratio non concludit. Ad aliam, cum dicitur, quod non est &c. dico, qd verum est, si nullam habet densitatem. Et ad minorem cum dicitur, qd caelum non est secundum se totum & cetera, quod verum est aequaliter: ideo non est per se totum aequaliter luminosum: sed habentes magis densitate sunt magis luminosae, vt stellae, cum partes illa densitate, vt habent luminositatem: nihil tamen prohibet partes, quae proprie non habent

bēt de luminofitate difgregare, & ideo tales nō edyfpān
 tur aduincem, vt partes non ſteltate. Ad aliam, cū dicitur,
 quod nō eſt ſm te totum, concedo. Et ad minorem
 dicitur, ſed eodum. Dico, q̄ cadum eſt viſibile ſm
 omnes ſuas partes, licet ſm magis & minus, & ex hoc or
 bes non poſſunt a nobis diſtingui per viſum, niſi median
 tibus ſtellis quæ ſunt magis luminofæ, & maioris virtutis
 & influentiæ. Ad vltimum, cum dicitur, q̄ ſi totum
 eodum & c. cōceditur. Et cum dicitur, q̄ ſunt aliqua ſtel
 la infriigidantes, dico ſm mentem. Cōmen. q̄ non eſt ve
 rum ſimpliciter, ſed agit calorem ſimiles vniuſque elemen
 torum, & vna dicitur lupereate reſpectu alterius, quæ ſu
 bit calorem magis inſuper ſimilem igni vel aeri, alia ve
 ro calorem ſimilem aquæ. Et ſic in his concordat ſententiā
 Medicorum, qui dicunt, q̄ frigidum non ingreditur ope
 ra nature. Vt poteſt dici, vt ſupra, q̄ nulla ſtella ſim
 pliciter infriigidat ex eo q̄ ſimū habet calefacere: infri
 gidat autem ſm proprietatem aliquam propriam, quæ re
 ſultat ex coniunctione & aſpectu ad alias ſtellas ſecundū
 aliquam proportionem.

Quæſtio Incerti Auctoris.

An interminata diſpoſitiones eodum manent ſecundum na
 turam in generato, & corrupto.

Trum diſpoſitiones interminatæ manent
 eodum ſm numerū in generato & in
 corrupto. Et arguitur q̄ licet quia eadē ſuper
 ficies numero manet in generato & corru
 pto, ergo eadē quantitas igni diſpoſitio, cōle
 quitiā tenet, & anteceditens p̄batur, nam ad
 ſententiā patet q̄ eadē dicitur manet numero i vno &
 mortuo, ſignitur.

AD POSITUM ſi eadē diſpoſitiones ma
 nent in generato & corrupto, ergo generatio non di
 ſtingueretur ab alteratione, conſequens eſt falſum; cōſe
 quentiā p̄batur. Nam ſm Philoſophū primo de genera
 tione; p̄ hoc diſtinguitur generatio ab alteratione, quia in
 generatione totum tranſit in totum; in alteratione nō ſed
 ſi in generatione aliquid manet eadē diſpoſitiones quæ
 prius fuerunt in corrupto totum non tranſit in totum.

IN ſiſta quæſtione talem ſeruaſto ordinem, quā primo
 recitabo opinionem Comment. cum ſuis motibus ſecun
 do improbo eam, ſeruo reſpondeo ad quæſtio
 nem. Quantum ad primum ſciendum, q̄ Cōment. &
 cum ſequentes dicunt, q̄ eadē diſpoſitiones numero
 manent in generato & in corrupto; de hoc probant, nil
 ſiſ rationibus. Prima eſt, quia ex non corpore non po
 teſt fieri corpus, quia generans per naturam ſemp̄ agit in
 quantum ſed, ſi diſpoſitiones, quæ prius fuerunt in corru
 pto corrupterentur in generato, ex non corpore fieret
 corpus, ergo non corruptum, conſequentiā probatur,
 nā, ſi corruptur ſententiā forma generati aduenire materie
 non quantum; & iſta rō habetur in principio de Subſtantiā
 Orbis, & incipit. Et quia inuenit omnes formas cōmuni
 cari. Iſe omnis forma in ſubſiecto nō exiſtens corrup
 pitur niſi vel a ſubſiecto vel contrario, ſed diſpoſitiones nō
 poſſunt corrupti aliquo ſtorem modorum; ſignitur, & c.
 minor probat; primo q̄ non poſſunt corrupti a ſubſiecto
 quia conſequitur compoſitum ratione materie quæ eſt
 incorruptibilis; quando autem aliquid ſequitur aliud ra
 tione aliquid incorruptibilis nō corruptum; licet aliud
 aliud quod ipſum ſequitur corruptum; quia ſcientia ſe
 quitur hominem ratione anime intellectus; licet homo
 corruptus; non tamen ſcientia corruptur; quia ani
 ma ratione cuius ſcientia ſequitur hominem eſt incorru
 ptibilis. Nec a contrario; quia quantitas nihil eſt contra
 rium; & hæc ratio ſimiliter extrahitur ex verbis imme
 diate ſequentibus dum dicitur, & tunc forme corruptabi
 les eſſent contrarie & cetera.

Alia rationes ſimiliter inducitur ex cō ſequentiis.
 Prima eſt quando ex aere ſi ignis tota quantitas aeri
 per te corruptur; tunc quæro an tota quantitas ignis

quæ de nouo inducitur inducitur in vna parte materie
 aeri, an in alia parte, non eſt dicendum primo modo, quia
 aliqua pars materie eſt non quantitas dicitur ſecundo
 modo ergo materia quæ ſunt ipſius aeri habet eſſe partem
 & partem ante inductionem quantitas; quod falſum eſt;
 quia tunc ante inductionem eſt quantitas, conſequentiā
 probatur, nam aliud in quo forma ducitur præeſt
 ſecundo arguitur, ſi ſi tota quantitas generati de nouo
 eſt; aut igitur educitur de potentia materie, aut non
 ſi nouit de nouo eſt igitur creatur; quod non eſt dicen
 dū. Si educitur aut igitur de materia diuifibilis aut diuifibi
 litate primitiua cuius eſt potentia perſeuerat per actum,
 ſequitur q̄ materia indiuiſibilis perſeuerat per quanti
 tatem, & ſic indiuiſibilis perſeuerat per diuifibile, quod
 eſt falſum, ergo educitur de materia diuifibilis, ſed patet
 q̄ materia non eſt diuifibilis de ſe, ſed per quantitatem,
 igitur ante quantitatem eſt quantitas. Item ſi quanti
 tates præeſtens corruptur, ergo motus localiſ eſt in
 iſtanti, conſequens eſt falſum; vt patet Sexto Phyſi. con
 ſequentiā probatur, nam quidam ex aere ſit ignis in intro
 ductione forme ſubſtantialiſ per te inducitur diuif
 ſiones ignis; ſed iſte diuifiones occupant maiorem locum
 q̄ diuifiones aeri, ergo vel ſimul erunt cum illo
 corpore; quod non eſt dicendum; vel illud corpus cede
 ret eiſde ſic corpus celis moueretur in iſtanti; quia iſte
 diuifiones in iſtanti introducuntur, ſicut & forma
 ſubſtantialis ipſius ignis. Item omnis motus habet ter
 minum ſibi intrinſicum; quia motus, & ſi ſuum terminū
 ſpecificatur. Quanto Phyſi. ſed quando ex aere ſit ignis
 rarefactio precedat, ergo habet terminū ſibi intrinſicum,
 ſed in iſtanti introductionis forme generatur ignis; &
 ſic motus rarefactionis cōpletur, ergo habet terminum
 ſuum in iſtanti illoſed in alio iſtanti non ſunt niſi dimen
 ſiones ignis, ergo iſte diſpoſitiones ignis terminant ipſum
 motus rarefactionis, ergo diſpoſitiones aeriſ non corrū
 puntur; licet ſint in igne maiori termino terminate. Iſe
 reſpugnat quantum q̄ totoliter inducitur de nouo, ergo
 diſpoſitiones eadē manent in generato & corrupto;
 tenet conſequentiā; quia ad opoſitum. Et non manent,
 ergo ſequitur q̄ totoliter de nouo inducitur, anteceditens
 arguitur quia omnis motus ad quantitatem vel eſt aug
 mentum vel decrementum ſed in aucto non tota quanti
 tates generatur; quia augmentum eſt p̄ excellentiā quanti
 tatis; ad decrementum; nec etiam in diminuto tota quanti
 tates auferuntur; quia eſt p̄ excellentiā quantitatis minoran
 tum, igitur & c. Præterea. Si vniuſa mutantur in auctū
 nō dicitur q̄ doliū ſit de nouo reſp̄ lectū, ergo nec aduenit
 nouū reſp̄ lectū, q̄ d eſt certitas. Iſe ſi vniuſa mutantur, aliud
 nō dicitur: q̄ locus eſt mutatus; ſed q̄ eſt vnus et idē
 locus, ergo nec q̄ aut mutatur in ignē dicitur q̄ dimen
 ſiones aeriſ permutentur. Et conſideratur quia termi
 niſ motus; vel diſcretū ſpecie vel numero; vel ſaltem ſecun
 dū aliquem gradum, ſicut in motu augmentū vel diminuti
 onem vel alterationem; ſed quid doliū mutatur in doliū
 ſiſ mutatur; per aliquam poſſibilitatem naturalem; ſi
 eſſent omnino eadē diſpoſitiones non ſm aliquem gra
 dum diſcretū, ergo diſpoſitio, quæ eſt in doliū, quod eſt
 terminus ad quem, eſt omnino eadē cum diſpoſitione
 quæ erat in termino a quo. In alio doliū; licet enim na
 tura fruſtra ageret ſi moueretur de vna quantitate habente
 talem terminum ad aliam habentem eodum terminū.

Præterea. Quando ex aere ſit ignis, aut diſpoſitiones
 aeriſ corruptur in iſtanti; aut in tempore; non in
 iſtanti; quia accidentia ſicut ægrum p̄ mortuū ſm corruptur
 per manum; nec in tempore; quia manent; vique ad
 iſtantiſ generationis ignis, ergo & cetera.

Oppoſitum contra iſtam opinionem arguo multū
 p̄dicitur. Non ſtante eodum ſubſiecto non manet acci
 dens illius ſubſiectiſ ſubſiectiſ immediatū dimen
 ſionem eſt compoſitum ex materia & forma ſubſtantia
 ſequitur formam ſubſtantialem ſequitur quantitas; igitur
 non manente compoſito nec manebit diſpoſitio eadē

Rationes
 Auctoris
 ſequitur
 ad ſententiā
 diſpoſitiones
 manent
 ignis
 motu & cetera
 igitur.

Ad illud
 ſententiā
 motu & cetera
 igitur.

Cetera
 ſententiā
 motu & cetera
 igitur.

sed corrupta forma substantiali non manet idem compositum, ergo &c. Dices qd nō oportet qd aliquid sequens aliud rariū alterius corrumpatur ad corruptionē eius quod sequitur: quod ideo est quia forma sequitur compositionem ratione animatā: tamen forma non corrumpitur ad corruptionem compositi: sic in proposito quantitas sequitur compositionem ratione materiae: nō tamen oportet qd quando compositum corrumpitur quantitas corrumpatur: quia manet materia ratione cuius ipsum sequitur.

Contra: corrupto priori essentialiter in quo immediate fundatur, posterius corrumpitur & ipsum posterius, sed forma substantialis mediae inter materiam & formam accidentialem: & sic est prior essentialiter quantitati: sicut superficies mediae inter compositum & albedinē: & est prior essentialiter albedine, ergo corrupta forma substantiali, in qua immediate fundatur quantitas: quantitas corrumpitur. Item accidentis esse est inefficax. Metaphy. ergo non manent eadem inherētia accidentis non manent idem accidentis: sed corrupta forma substantiali non manet eadem inherētia dimensionis, ergo &c. Secundo principaliter arguitur sic, in generato quandoque est maior quantitas, qm in corrupto, vt quando ex aere fit ignis: tūm illi eadē dimensio manet in generato &c. quero aut quantitas generati quae est maior sit praecise eadem quantitas: non praecise: non potest dici primum: quia nō idem respectu eiusdem esset maior & minor: & sic sub eō trariis terminis, si dicitur secundū, ergo in generato est aliqua pars noua quae prius non fuit in corrupto: tunc arguitur sic: quādo aliqua sunt eiusdem rationis si vnum est corruptibile & aliud aliter non ens: eiusdem rationis: quia corruptibile & incorruptibile differunt plus quā genere. 10. Metaphy. sed tota quantitas & eius pars sunt eiusdem rationis, ergo si pars est generabilis & corruptibilis, et totū eius est pars eius huiusmodi, ergo si necessaria manet. Confirmatur: quia si aliqua pars adueniat vel ab intrinseco vel ab extrinseco: nō ab intrinseco, ergo denuo educit de potentia materiae: & sicut vna pars educitur, ita & quae ibi alia potest educi: & si quantitas pars ergo & rotatur &c. Dices qd quando ex aere fit ignis: qd eadem quantitas manet praecise: non tamē terminis idem. Contra, si praecise est vna quantitas in igne & aere: vnum & idem respectu eiusdem erit maior & minor: & si non praecise eadem quantitas, ergo aliqua pars est de nouo in igne quae non erat in aere: quia iste terminus non potest esse nisi aliqua pars quantitas: cum non possit esse punctus: quia punctus sine quantitate aduenire non potest: qd autem hic maior quantitas in igne qm in aere probatur: tūm quia replet maiorem locum qd aere: & non replet nisi ratione quantitates: tūm quia Philosophus. Quarto Physy. de vacuo dicit: qd quando ex densis fit rarū: maior quantitas est in raro qd fuerit in denso.

Item qd quantitas aeris & ignis non sit praecise eadem probatur: impossibile est quod relatio de nouo adueniat nisi fundamentum de nouo adueniat: secundum aequalitatem & inaequale duplum & dimidium sunt relationis primi modi: igitur & caet. sed capitur vna quantitas quae permanet: & secundum eam non fit maior sed sit aequalis quantitas illius aeris, rareat igitur aer ille equalis qd erant sic acceptae, igitur aliquod nouū in fundamento aduenit: sed nō quantitas permanente, quia sic si in eam nō erat motus, ergo in aere rarefacto. Sed dices qd solum ibi est terminus motus non alia quantitas. Contra, solum quantitate dicitur aliquod equalē alteri vel inaequale, quia proprium quantitati est dici equalē, vel inaequale, ergo aer qui primo erat equalis & postea inaequalis respectu illius quantitates permanentis habet aliquam quantitatē quam prius nō habebat. sed per nouū motū res noua acquiritur: sed augmentatio & rarefactio sunt motus ad quantitatē, ergo per eos noua quantitas acquiritur: sed in aere quando rarefit est noua rarefactio, igitur &c. Tertio principaliter arguitur, nam aut quantitas terminata & in terminata sunt vna quantitas, & sic habetur pro & in

quia quantitas terminata non semper manet, ergo nec in terminata, aut est alia de alia, & tunc in eodem subiecto sunt duae quantitates, quod est falsum. Si dicitur sunt vnae quantitas tamen terminata non manet solum quantum ad terminum, quoniam iste terminus aut est de genere quātitatis aut non, si sic, cum non sit indiuisibilis, quia terminus est diuisibilis & non aduenit nec recedit sine diuisibilitate, ergo diuisibilis & per consequens quantitas, & sic quantitas non manet, & quae ratio vna pars potest non manere, & tunc, si non sit de genere quantitates, ergo augmentatio & diminutio non erunt motus ad quantitatē, cū sint ad talem terminū. Quarto principaliter arguitur sic, Philosophus. Quanto Physy. probat per talem rationem qd generatio non sit motus, quod mouetur est in loco, quod generatur non est in loco, sed mouetur est in loco, quod generatur non est in loco, sed mouetur est in loco, ergo materia prima, ergo materia prima nō est in loco, ergo materia prima vt est subiectum generationis nō est quantitas, consequentia probatur, nam omne quantum est in loco, quia quantitas est ratio formalis quae aliquid sit in loco. Dicitur forte qd subiectum generationis puta materia non est esse in loco, sed per quantitatē, illud autem quod mouetur per se est in loco, quia proprie est quantum. Contra, sicut materia prima nō est per se in loco in quantum subiectum generationis sed per quantitatē, ita subiectum motus in quantum subiectum motus non est per se in loco sed per quantitatē, ergo nulla est differentia inter ista quantitas ad esse in loco, minor probatur, videlicet qd subiectum motus vt sic nō est per se in loco, sed per quantitatē, illud per se est subiectum motus quod recipit formam, secūditū quā est motus: cuius ratio est quia subiectum motus est per se in potentia ad terminum motus: & quod est per se in potentia ad terminum motus in se recipit formam secundū quā est motus: ita minor est in loco, sed motus non est proprie in loco sed solum per quantitatē & sic per accidentis, ergo &c.

Sed tu dices qd haec ratio non solum est contraria Aristoteli, sed etiam contra determinationem Philosophi supra, nā per hoc Philosophus distinguit generationem a motu: quia subiectum motus est in loco: non autem subiectum generationis: & tu probas qd ita est vnum in loco sicut et aliud. Respondet qd Philosophus distinguit generationem a motu: quia illud quod mouetur est in loco vel per formam praesuppositam formae secundū quā est motus: sicut subiectum alterationis vel loci mutationis vel est in loco non quidem per formam praesuppositam formae secundū quā est motus, sicut subiectum augmenti vel decrementi: subiectum autem generationis neutro modo situm est in loco: quia non per formam praesuppositam formae secundū quā est generatio: quia vel nulla praesupponitur forma formae generandae sicut quā est generatio, vel si scilicet non est ratio elendi in loco: nec etiam subiectum generationis est in loco secundum formam secundū quā est generatio: quia talis forma cum sit substantialis non est ratio elendi in loco aliquid.

Quantum ad tertium articulum. Respondet ad questionem & dico qd quando aliquid corrumpitur vel fit resolutio vsq; ad materiam primam: vel non, si non: si dico qd in genero & in corrupto manent eadem dimensio nes numero existentes: & etiam quantitates istas dimensiones sequentes: cuius ratio est quia quantitas fit dimensio non corrumpitur nisi eius subiectum corrumpatur. sed eius subiectum. materia prima est forma corporea ponitur remanere, ergo &c. Si autem fiat resolutio vsq; ad materiam primam, sic dico qd nihil eō manet in genero & in corrupto nisi prima materia: forma autem substantialis: & quantitas terminata et interminata corrumpitur & etiam qualitas omnis. Vnde & aduersus dupliciter est quod aliquid esse subiectum accidentis contingit dupliciter. Vno modo quia immediate terminat dependentia eius: vt superficies est subiectum albedinis: & tale dicitur subiectum quorū de secundo Meta. color est in superfi-

cie per se & primo: et dicitur Cō. q̄ superficies est subiectū quo albedines. Alio modo aliquid dicitur esse subiectum accidentis quia vitare terminat dependentiam eius: & tale subiectum dicitur esse subiectum quod: cuiusmodi subiectum est prima substantia: vt probatur in predicamentis: nam de ipsa omnia dicitur vel fuit in ipsa: quia ergo quando fit resolutio in generatione vsq; ad materiam primam destruitur subiectum quod ipsius generatis: quia tunc forma substantialis corrumpitur hinc est q̄ q̄ntitas corrumpitur quia & substantia corrumpitur in qua omnis q̄ntitas fundatur. I. x his potest haberi ratio in proposito talis quando subiectum immediatum alicuius accidentis corrumpitur & illud accidens corrumpitur: sed quando fit resolutio vsq; ad materiam primam accidit alicuius subiectum nō manet sed destruitur, ergo omne accēs illius subiecti corrumpitur, minor patet, quia tunc non manet nisi materia prima: sed materia prima non est immediatum subiectum alicuius accētis: tum quia immediate non terminat dependentiam alicuius accētis: quia materia de se non habet actualitatem per q̄ possit terminare dependentiam accētis tunc quia nullum accēs mediat inter materiam et formam substantialem vel probatur fuit, ergo & c. Secundo ostēdo conclusionem principalem sūm declarando modum, sicut q̄ntum fit ex q̄nto, ita exis exite: patet nā materia semper est formata: quia materia nunq; est sine forma: & nō patet q̄ntum fieri ex quanto & exis ex exite: quia corpus semper est ex terminis, sūmmo minore sed ad hoc q̄ exis hat ex exite non oportet ponere aliquid formam substantialem semper manere in genito & in corrupto: sed sufficit q̄ forma corrupti conueniat vsq; ad inuitas introductionis formae geniti, ergo ad hoc q̄ corpus fiat ex corpore non oportet ponere aliquam q̄ntitatem eadem numero semper manere sed sufficit q̄ntitatem corporis extrinsecam scilicet illud corpus continuari vsq; ad inuitas in quo genitur aliquid corpus ex ipso. Item quicquid est in potentia pure passiva ad plures formas, per quarum naturam salutaris ut appetitus: quod dico forte propter materiam coelestem in potentia contradictionis respectu illarum: quia ex. 9. me hoc est in potentia contradictionis: quia quod fit est in potentia passiva non magis determinat vnum contradictorium q̄ aliud: sed materia prima est hōi ad omnes formas, ex quo non est quid nec quale. 7. Me ergo respectu ipsarum est in potentia contradictionis, ergo materia non determinat sibi necessario quantitatem. Item aut quantitas est formaliter contenta in potentia materiae & reducibilis in ipsam aut notifi non erit non est forma materialis, quia non educitur nec reducitur in portam materiae: vt patet de anima intellectua, si sic igitur est dignabilis & corruptibilis. Sed quod secundum veritatem diuinitatis fuisse de intentione Commen. Dico q̄ intentione eius non fuit q̄ eadem dimēssio numero maneat in genito & in corrupto, licet eadem secundum speciem maneat. Quod patet ex tribus auctoritatibus in de suba orbis, prima dicit quia omnis forma substantialis habet propria quantitatem terminatam, quia omnia natura constantiam & cō. dimensiones terminat: non existunt hinc suba. nisi post. q̄ forma substantialis existit in eo, ex his patet q̄ q̄ntitas non pericit materiam nisi mediante forma subali, ergo forma subali corrupta q̄ntitas corrumpitur. Secunda auctoritas, quia quando ex aere fit ignis, caliditas ignis agit in aere, & cum veniat ad maximam quantitatem materia aeris expoliatur forma subali de accētis & dimensionibus propriis, & recipit formam ignis, & quantitates ipsum consequentem. Alia auctoritas est, q̄ tres dimensiones nunquam separantur a materia nisi iuncte accētis cōia vt qualitates sensibiles, & ponit exemplum, vt sicut diaphaneitas in aere & in aqua led certum est q̄ diaphaneitas aeris vel aquae non manet ipsis corruptis, quia consequenter formas subales corru. ergo & c. Notandum q̄ ipsa diaphaneitas & o. s. qualitates symbola corrumpti non dī sicut qualitates nō symbola: non quia eadem numero manent, sed quia non a

contrario, sed a subo corrumpuntur: & sic per accēs corrumptur magis q̄ qualitas non symbola. Alia est auctoritas Aui. secundo Meta. secundo capitulo, vbi dicit q̄ quādo cera aliter & aliter figuratur, vel q̄n ex densio fit rariū priores q̄ntitates corrumpuntur & alie numero gñantur. Sed huic auctoritati non est adhaerendum nimis, quia durum est dicere q̄ aqua quae rarefit vel ponitur in alio & in alio vase aliter & aliter figurato perdat quantitatem & de nouo acquirat aliam.

A D rationes, ad primam Commē. cum dicitur, corpus non pot hēri ex non corpore. Responso q̄ ista propositio duplī pot intelligi. Vno modo q̄ illud ex quo fit corpus debet habere aliquid dimensionem & esse q̄ntū. Alio modo q̄ illud ex quo fit corpus de se fit corpus: & non fit de se non corpus, primo mō intelligendo vera est propositio: quia materiam ex qua fit corpus in instanti generationis necessario oportet esse quādam licet non quantitate precedente sed sequente: quia in illo instanti habet formam substantialem & consequenter ipsam quantitatem formam sequentem: secundo mō intelligēdo dico q̄ propositio est falsa, quod patet duplici rōne, prima rō est omne recipiens debet esse denudatum a spē & genere recepti. Commen. 3. de ca. & cō. 4. f. materia est recipiens formam substantialem & quantitatem, ergo de se denudatur ab istis. Secunda rō est, quia illud quod genitur vt lic non est in loco: & per consequens non est quantitas: materia aut generatur, inquantum est subiectum generationis: ergo non est quanta de se, ergo & c. Dico igitur ad formam argumenti q̄ corpus fit ex corpore veri est per accidens: quia illud ex quo fit est quantum per accidens quia per quantitatem in q̄ corpus fit ex parte corpore, saltem est vt patet. Ad auctoritatem cum dicitur, Et quum intuent & c. dico q̄ illud quod hī per auctoritatem verum est, nam genitum & corruptibile cōiungit in eadem dimensionibus non terminatis eadem. I. ipse nō numero: & materia nunq; denudatur a dimensionibus interminatis: quia nunq; est sine dimensione, licet fit sine hac vel illa: scilicet etiam materia nunq; denudatur a formis substantialibus licet de eiusdem: & hac vel illa, vñ bene est quantum q̄ materia, in instanti generationis vel tempore habito ipsi instanti dicit line aliqua dimēssio q̄ corpus fieri ex non corpore: tamen nunq; materia est sine dimēssione. Ad secundum cum arguatur, omnis forma & c.

Dico q̄ illud argumentum non cōcludit, quia per id probabimus q̄ quantitas non corrumpatur: quia si corrumperetur, ergo vel a subiecto vel a contrario, non a contrario: quia non habet, nec a subo, quia tunc ex corruptione. I. forma subali nihil quantitatis remaneret. Praeterea sicut quantitas interminata de se sequitur compositum ratione materiae: q̄ntitas terminata, igitur sicut i quantitas interminata non dicitur corrumpi, ita nec quantitas terminata eadem ratione. I. quia materia non corrumpitur. Dico igitur ad argumentum q̄ q̄ntitas corrumpitur ratione subiecti: quia compositum quod est eius subm corrumpitur. Dices tu, non corrumpitur quia sequitur compositum ratione materiae: qualitas vero ratio non est adeo corruptio compositio qualitas: & non q̄ntitas corrumpitur. Respondeo q̄ hoc dicitur, q̄ q̄ntitas sequitur compositum ratione materiae non intuent a Philolopho; nec a Commen. sed oppositum, vt in superioribus deterrinaui fuit: ita volumus consolari sic dicentes, dicamus q̄ iō dī q̄ntitatem sequi compositū rōne materiae, qualitatem vero rōne formae, quia q̄ntitas cum materia in duobus conuenit, in quibus qualitas cū materia prima non conuenit nisi qualitas in duobus conuenit cum forma subali, in quibus q̄ntitas non conuenit cū ea, nam sicut materia non est actualis sicne q̄ntitas, & sicut materiam inter entia est imperfectissima inquantum non habet aliquem actum, ita & q̄ntitas quo est imperfectior qualitate iō magis cum materia conuenit q̄ qualitas, qualitas & est perfectior & actualior, iō magis conuenit cum forma q̄ q̄ntitas, iō quia ratione qualitas sequitur

Ad istas Auctores.

Dico igitur ad argumentum q̄ q̄ntitas corrumpitur ratione materiae: quia compositum quod est eius subm corrumpitur. Dices tu, non corrumpitur quia sequitur compositum ratione materiae: qualitas vero ratio non est adeo corruptio compositio qualitas: & non q̄ntitas corrumpitur. Respondeo q̄ hoc dicitur, q̄ q̄ntitas sequitur compositum ratione materiae non intuent a Philolopho; nec a Commen. sed oppositum, vt in superioribus deterrinaui fuit: ita volumus consolari sic dicentes, dicamus q̄ iō dī q̄ntitatem sequi compositū rōne materiae, qualitatem vero rōne formae, quia q̄ntitas cum materia in duobus conuenit, in quibus qualitas cū materia prima non conuenit nisi qualitas in duobus conuenit cum forma subali, in quibus q̄ntitas non conuenit cū ea, nam sicut materia non est actualis sicne q̄ntitas, & sicut materiam inter entia est imperfectissima inquantum non habet aliquem actum, ita & q̄ntitas quo est imperfectior qualitate iō magis cum materia conuenit q̄ qualitas, qualitas & est perfectior & actualior, iō magis conuenit cum forma q̄ q̄ntitas, iō quia ratione qualitas sequitur

De Substantia Orbis

compositum ratione formarum, eadem ratione quæritur inferiorum compositum ratione materie.

Ad rationes sequentium. Autem ad primam cum dicitur tota & c. dico quod tota quantitas inducitur in tota materia, & pars in parte, & cum dicitur, ergo nisi quod fuit spiritus aeris habeat partem et partem. Dico autem loquens de partibus materie in illud quod sunt, & sic concedo quod dicitur, in & non sequitur quod ante quæritatem fuit quæritas, quia illas partes non habet per quæritatem sed per particularitates & extrinsecas, & tales partes non præcedunt quæritatem, immo sunt tales per quæritatem, nec in eis quantitas recipitur, sed tantum in partibus materie præcedentis, quare & c.

Ad secundam cum dicitur, si tota quantitas, respondendo quod illud arguit non ecluditur. Nam arguitur sic, in eodem instanti in quo corpus Christi fuit organizatum fuit & autem tunc sic in illo instanti in quo a in instanti, aut in instanti in corpore vivo aut non, non secundo modo quia in eodem instanti idem corpus esset unum & non vnum, quod est insensibile, nec in vivo quia corpus non vivit nisi per a. ante autem recipere a. am haberet a. am; & sic ante a. am esset a. a. juxta hunc est actus corporis lucidi aut ergo lucidum est lucidum ante receptionem luminis & ante lumem, aut non; nonigitur non lucidum, esset lucidum quod implicat. Si sic dicitur diaphanum non lucet nisi per lumem, sic recipere lumem habet lumen, quod arguitur non ecluditur: & tunc consistit. præcedit. Dico ergo ad ipsum: quod tota quantitas de novo educitur de potentia materie: & de potentia materie distubilitate quidem distubilitate per quæritatem præcedentem sequentem fuit lumen est actus corporis: lucidum non quidem prius lucidum: vel sine lumine lucidum: sed per lumen sequens lucidum, ita in proposito: quæritas est aliquid materie quantitas quidem de se quæritas sed per quæritatem tunc quæritas habet. Ad alium cum dicitur: quod in eodem instanti totis in quo ignis est primo generis tunc quantum eius generis, super eadem quæritatem aeris est quia generatur tunc corrumpitur de igne: & sic non oportet quod aliquid corpus moueatur in instanti. Vnde dicitur quod in illo instanti in quo ignis est primo generis non occupat maiorem locum quod aer est quod generis est sed fratem potestatem habito vel immediate habente, excepti gratia ponat ignis in fumo & claudatur, primo ignis corrumpitur tunc aer replentem totum furnum, & certum est quod non occupat maiorem locum quam aer occuparet, sed aperto furno subito maiorem occupat, & sic non lequatur quod motus sit in instanti. Postea autem dicta ratio de motu locali in instanti formari si quantitas ignis de novo inducatur & tota quantitas aeris corrumpitur, certum est quod tota inducitur in instanti in quo generatur ignis, vel per augmentum vel per alterationem, siue sic vel sic lequatur quod motus est in instanti.

Respondendo ad hanc formam quod totum inducitur in instanti generatur ignis non per motum aliquem, sed per mutationem, ideo motus non est in instanti, agens enim non primo attingit visum partem materie, & postea aliam, sed totam simul potentiam materie, ideo in instanti imprimeret figuram in eam, ita quod tota eadem simul attingat non per motum, sed per mutationem in ea agere, sic in presenti maxime cum quæritas sit quæritas in substantia ab agente.

Ad Quartam cum dicitur, o. s. motus & c. dico quod duplex est motus, vnum corruptivus, alius acquisitivus, de acquisitione vera est maior, quia per talium motum est proventus ab imperfecto ad perfectum, sed de motu corruptivo non est vera, quia sic præcedit ab esse ad non esse, ideo talis motus non habet terminum nisi intrinsecum, quia non est de viamum non est forme prioris, sed bene primum sequens. I. Phys. sic autem motus rarisfactionis quod aer est ignis est solum motus corruptivus, ideo & c. Ad ignem cum dicitur, repugnat quæritati & c. dicitur quod antecedens est fallum, quia si dicitur repugnat totaliter produci per nullam potentiam potest produci, quod fallum est, quia deus producendo caeli produxit totam quanti-

tatem caeli simul cum coelo, sicut producere posset tota die multas quantitates esse totaliter. Sciendum tamen quod quantitas dupliciter acquiritur per motum. Vno modo per motum proprium terminatum ad ipsam, & sic bene verum est quod quantitas repugnat totaliter acquiri per talem motum. Alio modo per motum terminatum ad formam substantialem, & per talem motum potest totaliter induci, & induci in generatione ignis est aer. Ad sextum cum dicitur, si vnum & c. Respondeo quod si in vno sunt plures forme substantiales aciem non de novo replet dolum, quia eadem quantitas manet in aere quo fuit in vno, quia manet forma substantialis, ratione cuius quantitas vna erat in vno, si tamen non sunt plures, dicitur quod dolum tunc de novo impletur & nova quantitas advenit. Ad septimum cum dicitur, si vnum dolum mutaretur, dicitur quod nullo modo locus idem numero maneret, est tamen idem species, quæritas quid per hoc intelligitur in secundo sententiarum quæritas, Vtrum angulus sit in loco. Ad confirmationem cum dicitur, Terminus motus inter quos per se est ipse motus & c. dico quod differunt aliquo illorum modorum quia aliter natura frustra ageret, sed in opposito quod dolum vnum mutaretur in aliud eisdem quantitas, vel vnum in actum non est, prout terminus illius transmutatio nescit mutatio est per se inter substantiam illius doli, vel inter substantiam vna & aere. Ad confirmationem cum dicitur, ista accidentia aut corrumpuntur in ipse aut in instanti, dico quod in instanti quia in eodem in quo corrumpitur aer, & cum dicitur quod sicut acquiruntur & c. dicitur quod quæritas acquiruntur per transmutationem tunc sicut acquiruntur per motum ita corrumpuntur per motum, sed in opposito ipsa quantitas terminata non per se acquiruntur quod motu, sed per actum quod mutationem, quia in instanti in quo casus subiectum generatur, ergo non corrumpitur per motum.

Ad argumentum principale cum dicitur, in generato & corrupto & c. dicitur quod vel in illo quod habuit cicatrices est tunc vna forma, & sic est dicitur quod non sunt eadem cicatrices nisi in mortuo & in vivo, vel vultu plura res: & sic est dicitur quod ideo quæritas non corrumpitur, quia manet illa forma quæ est subiectum medianum eius & c.

Questio inserta Auctoris.

An interminata & dimensiones formarum substantialem in materia præcedant.

Trum dimensiones interminatae præcedit formam substantialem in materia. Et arguitur quod non quia substantia prior est actu cognoscitio, diminutio, & tpe. 7. dicitur, hoc dicitur dimensiones sine terminatae sine interminatae sunt accidentia, ergo & c. Item materia est forma causa est o. unum actum quæritas in ea, primo Phys. Cuius causa fit prior caelo sequitur formam substantialem præcedere dimensiones. Item dato opposito sequitur ad dimensiones substantiarum est ad dimensio: consequens est fallum ergo & c. consequens probatur: quia dimensio principaliter sumitur a formate: & quicquid cadit in dimensio: fuit materia siue sit quodcunque aliud, cadit sub ratione formæ: arguitur sic. Quod prius est forma cadit in dimensio substantiarum: sed dimensiones interminatae sunt priores formæ substantiarum per se, ergo ponenda sunt in dimensio substantiarum. Constat autem tunc accidens quod sunt posse naturam substantiarum, ergo in dimensio substantiarum ponitur aliquid quod non est de elemento substantiarum talis autem per additamentum, igitur & c. Item materia est primum subiectum generationis: ita oportet manere quod non videtur habere esse nisi per formam substantialem, ergo & c.

OPPOSITUM dicitur Co. in de substantia orbis.

Hanc autem questionem tractat Cômestator ibidem, & ibi ponit opinionem Auctoris, qui dicit formam substantialem prior recipi in materia prima. Ex qua positione Cômestator deducit Auctorem ad inconvincibilem, primum est, quod forma quælibet est imparabilis per se & per accidens, ita quod tota in toto & tota & c. secundum

Incerti Auctoris Quaestio.

63

incubiens, q̄ tale compositum est immobile, tertium, q̄ materia non potest recipere nisi univiam formā tanq̄ sibi propriam, nec plures simul vel succedat. Et p̄ eū denia istorum qualiter sequantur, sit ista suppositio, q̄ q̄n aliquod recipitur in alio mediante quodā alio, illud, quod recipit, recipit s̄m naturā illi, quod mediatē recipit, vt patet de albedine quae de se est indiuisibilis, tamē quia mediatē superficie, quae est diuisibilis recipitur, ideo ipsa diuisibilis, ita, q̄ omne impartibile si recipit in aliquo mediante aliquo partibili partibiliter recipitur, si ergo esset motus conuertiens fieret econuerso: cum igitur materia de se sit impartibilis, nec habeat partem, immo, cum sit pura potentia nullū etiam habens actum vel distinctā quantitātē, nec est illud quod per se diuisitur: similiter forma substantialis per se est indiuisibilis. Si igitur mediante forma substantiali recipitur quantitas in materia: diuisibiliter recipitur: et ita illud compositū esset indiuisibile: ex quo ista forma nō diuiseret diuisione materiae quae omnino est impartibilis: ex quo patet primū si aduertat,

Item ex ista suppositione sequitur secundū. sc̄ q̄ tale compositum dicit immobile tanq̄ mobile est diuisibile. Et si militer sequitur tertium: q̄ in materia non est nisi vniū forma simul & succedat, quae vt dicit Cōm. 2. Met. naturalis appetitus non est frustra vel ociosus: materia autē naturaliter appetit mobile: vel quam possibile est habere, vel q̄ nō habet. Si sc̄dō mō est appetitus esset. oio hoc succedat autē pluralitas formarū nō est sine motu, tūc autē cōpositum moueri non potest, quia cum sit indiuisibile non potest partim esse in termino a quo: & partim in termino ad quem, ergo non apparet plures. Itē in omnibus habitibus materia: materia est vna numerotē oq̄ non habet per quod differat, ergo tota materia non habet vt appetat nisi hāc vniū formā numero, cū igitur haec sint inconuenientia: ideo illa sugatē relinquuntur: nec sine dicitur: qualiter ponemus istas dimensiones interminatā: ut realiter, aut secundum rationem.

Pro solutione est notandū, q̄ materia de se est solū pura potentia: nec habet aliquem actū de se: ideo q̄ materia sit multa vel pauci hoc nō habet a se, sed a quantitate: vnde oportet q̄ in generatione ignis ex aere vel econuerso nihil vitrosū dependat de materia, sed praecise tantum sit sub vitrosū termino, nō tñ occupat tantū locum, quia generans quantum dicit de forma, tantum dat & de loco, sed oportet q̄ tantum praecise sit de materia in generato, quā in corrupto & econuerso, sicut dicitur in de genera. tione, q̄ ex vno pugillo aquae hūc deēt pugillo aeri, haec autem raritas materiae non est a forma aeri: quia sic corruptio aeri nō maneret tūc materia: quod est falsum & c. & per hoc patet, q̄ maior raritas est prior forma aeri, quare non corrumpitur ad corruptionem aquae: & sic in intelligendum est in materia dimensiones interminatas praecedere formam substantialem.

Sed pro solutione argumentorum sciendum duo. Primum q̄ dimensiones interminate praecedunt formā in materia s̄m essentia nō s̄m esse, sc̄dō q̄ praecedunt illi mō accidentia non essentia. Primū patet: quia accidentia non sunt entia nisi per attributionem ad subiectū ita q̄ sicut entitas accidentium est ab entitate substantiae: ita esse accidentium ab esse substantiae et subiecti: ideo dicimus oia accidentia esse eadem numero, licet per accidens propter vnum esse subiecti vel suppositi: sicut igitur per generationem & corruptionem variat substantia: sic & accidentia s̄m esse: et sicut materia manet sub vitrosū termino variatur tñ s̄m esse quod acquirit sub diuersis formis, sic dimensiones interminatas, omnino similiter manent, sicut materia in qua fundat: & sic s̄m esse non praecedunt formam substantialem in materia. Sc̄dō patet: quia vt dictū est tota necessitas ponēdi dimensiones interminatas praecedere formā est: vt det ei esse partibile & transmutabile: haec autem oia accidentium forme, quae formae de se hāc impartibiles & intransmutabiles, vnde accidentaliter & non essentialiter dimensiones praecedūt formā in materia, quia nō

praecedunt nisi in generali & corruptae: quae non essentia liter per se sed per accidens competit formae: & per hoc patet responso ad argumenta.

Secundo dicitur quō dimensiones interminatas praecedunt formā. Respondeo est inuenire duo genera dimensionū interminatā. Ad cuius essentia duo videbimus. Primum q̄ in materia sunt dimensiones. Sc̄dō q̄ itae sint interminatas. Primum ostenditur: quia q̄ vnus pugillus terrae sit deior vnus pugillo aquae nō est ex hoc q̄ terra sit porosior aqua. Nam igitur qui minime porosus est: est rarissimus: nec ex hoc q̄ partes terrae propinquit inaeq̄: q̄ plus aquae immo aquae quod s̄m inueniuntur: de vnus q̄ sit cōmūdit: sed ideo quia in pugillo terrae plus est de materia q̄ in pugillo aquae & p̄pter hāc conuenientiam in aliquo eōi dicit Arist. secundo de generatione contra Empedoclem elementa esse comparabilia. Ex hoc patet q̄ in materia est inuenire multū & paucū: sed hoc est per quantitatem, s̄m quam aliquod dicitur aequale vel inaequale, quae licet sint in predicamento relationis, fundantur tñ in quantitate, similiter de multo & paucio: quare, cū sit de se penitus in potentia, nō habet q̄ sit multa vel pauca, nisi per quantitatē: haec autē quantitas est in materia, ante oēm formam, quod sic pbatur. Nam non est alia ratio quare ex grano milii non pot fieri mōs nullo ad. ito & sine rarefactōe, nisi quia plus de materia est in monte q̄ in milio: ita igitur natura pulli super multum & paucum de materia, ita q̄ possit facere de pauca materia multum: tunc etiam possit facere de grano milii montē faciendo de pauca materia milii multum: & ideo sine rarefactōe: sed de minori fiat maior: nullo addito vel rarefacto, vel nullo dempto vel eōditato, cū o no eōtra rōnē augmenti et decrementi, ergo natura nō pot super multum, & paucum, imo actio naturae solū consistit ad formas substantiales, quas pot succedere in materia inducere et ab eadē remouere: & hoc etiā natura differt ab arte, quia ars solū pot transmutare subiectū quantum ad formā accidentialem, non quantum ad formas substantiales vel accidentales, similiter vitra, ergo ad formas accidentales non extenditur eius actio, ex quibus sequitur, q̄ quantitas, in qua fundatur multum & paucū materiae non est de accidentibus formam substantialem in materia conuenientibus, & consequenter ista quantitas est ante oēm formā substantialem in materia. Sc̄dum ostenditur, q̄ ex eo dicitur quāntitas interminata, quia indeterminatum locum occupat, multum autē et parū in materia sunt illa per quae pot occupari locus: nō autē occupat locum determinatum in actu: quia eadem multum & parū mate riae aliq̄ occupat maiorem locum: aliq̄ maiorem, vt in vno pugillo terrae: vt ex vno pugillo terrae sunt decē aeri & pro tanto dicitur dimensio in d. determinata. Sic igitur habemus vnum genus dimensionū in determinata rari, quod non videtur venari Cōueniens de substantia Orbis. Nunc vidēdum est secundum genus, quod Commentator magis inquiri. Nam vnus quodq̄ inquantū corpus, et est corp⁹ & est tale corpus: vt ignis est corpus, & est tale corpus. Ignis. Si igitur ex aere generatur ignis & econuerso aer corrumpitur: quia hoc tale corpus corrumpitur: sed non corpus simpliciter corrumpitur: similiter de igne corrupto dicitur corpus, ergo s̄m hāc opini. prius est hoc, vel tali corpore, & quia corpus consequitur dimensiones, ergo corpus simpliciter conuenit dimensionibus simpliciter: & hoc corpus has dimensiones: & sicut corpus simpliciter prius est hoc corpore, ita dimensiones simpliciter his dimensionibus & dimensionibus simpliciter interminatā: quia non correspondet eis locus determinatus: sed locus simpliciter: quia corpus vt corpus est in loco: non autem in hoc loco, hoc autem corpus est in hoc loco determinato: cum generans quantum dat igni vel aeri de forma specifica, tantum dat et de loco indeterminato. Sic igitur habemus duo genera dimensionū interminatā: ut praecedentium formam in materia. Differunt autem haec dimensiones in hoc, quia

Dimensiones sunt in materia, & sunt totae nota.

Primo dicitur in materia, & sunt totae nota.

De Substantia Orbis

materia est
vniuersalis
prout dicitur
in
textu.

primum genus dimensionum præcedit omnium formarum substantiarum sicut in materia tam generalem quam specificam: quia omnis forma in materia recepta oportet quod partibiliter recipiatur: hæc autem ut parum non potest esse nisi dimensiones interminatæ præcedentes omnes formas tam generales quam específicas. Secundum autem genus non vniuersaliter præcedit omnes formas substantiales quia non formam corporis simpliciter: immo sequuntur: sed tantum formam specificam huius corporis ignis vel aeris. Secunda differentia inter has est: quia primum genus harum fundatur in materia simpliciter ut in subiecto secundario in composito ex materia & forma: non enim præcedit corpus simpliciter, sed corpus tale. Tertia est: quod primum genus dimensionum præcedit formam substantialem. Secundum vero non nisi secundum modum cõside-randi. Nam in vno cõposito nõ est nisi vna forma, & illa est specifica, si enim in vno cõposito essent plures: tunc quælibet illarum det esse simpliciter idem cõpositum nõ esset per se vnum: & quælibet ingrediatur definitionem eius: & sic definitio nõ esset per se vna, cõtra Philosophum. 7. Meta. Si igitur ex aere generet ignis nulla substantialis forma essentialiter remanet in igne quæ fuit in aere: cõceptui enim generis non respõdet aliqua vna hypostasis vnius nature realis: quia indeductus generis ex parua similitudine collectus est: ut dicit Themistius primo de Anima: et Cõm. secundo Meta. manet igitur corpus in transmutatione aeris in ignem: quod prius. Et vt genus, quod realiter nõ differt a suis speciebus, sed solum ratione & modo considerandi: quia cõsiderat ignem & aerem vtrobiq; in quantum corpus nõ corrumpitur nisi aliquid in quo hæc duo differunt sic cõsiderata: et corpus sic consideratum est prius sicut ratione tantum. Similiter dimensiones simpliciter quæ ipsum consequuntur sunt his dimensionibus prioribus: non essentialiter, sed ratione. Quarta differentia est inter dimensiones interminatas & terminatas: quod solum ratione adiuuicem differunt sicut dimensio a dimensione. s. sicut rationem magis abstractam & minus: quia sicut a particulari realiter nõ differt nisi ratione sicut interminata & terminata dimensio: et sicut terminata dimensio est illa quæ terminatus locus occupatur: ita interminata quæ indeterminatus locus occupatur. Sed primum genus dimensionum a secun-

do realiter differt: quia materia eiusdem est multitudinis & paucitatis sub vno pugillo terre & aquæ factæ ex illo terminatæ autem dimensiones maiorem locum determinatum occupant sub aqua, quæ terra. Cũ igitur in transmutatione pugilli terre in quatuor aquæ dimensio interminata eadem maneat quæ vtrobiq; eadẽ multitudine materiae, non autem manet eadem terminata dimensio: quia non idem terminus æqualis manet, patet quod primum genus dimensionum interminatæ realiter differt a terminatæ.

Ex his sequitur quinta differentia quæ est: quod primum genus dimensionum interminatæ comparatur ad secundum genus interminatæ sicut materia ad formam. Secundum eam genus ad terminatas: sicut forma cõfusa: ad magis abstracta ad formam particularem. Ex quo sequitur quod si cur materia quæ realiter & essentialiter differt a forma, terminatur tamẽ per formam, sic primum genus dimensionum interminatæ realiter diuertitur a terminatis terminatur per dimensiones terminatas: & consequenter naturam ad primum genus terminari successus per omnes dimensiones terminatas: & quia vna forma substantialis adueniens materię non inducit nisi vnam dimensionem talem quæ ipsam consequitur: & similiter alia aliam & sic de aliis: hinc est quod vna forma substantialis recepta in materia non est terminatus appetitus materię, sed respicit ad aliam formam substantialem ad quã consequuntur alie dimensiones terminatæ per quas dimensiones interminatæ præcedentes formam in materia apte nature sunt terminari. Non est autem sic de materia cõfusa: quæ licet absolute sit eadem cum materia inferiorum indistincte, quod est per priuationem differentię, quia tunc habere istæ materię per quod different, multum tamen & paucum in materia corporali est alterius rationis: a multo & paucum in materia celestis: quod patet, quia multum de materia in corporalibus facit densum: parum facit rarum, in incorporeis vero parum facit transparentiam: multum spissitudinem & luminositatem: secundum quod dicimus quod stella est densior pars sui orbis: hæc igitur materia per indifferenciam sit vna in his & in illis, non oportet corpora celestia corruptibilia esse sicut inferiora propter appetum ad diuersas formas quas nata est habere materia & non habere: cuius iam dicta est.

Questionum Ioannis Londini super libros Aristotelis de Cælo & Mundo, & Expositionis, ac Questionum eiusdem super Averrois Sermonem de substantia Orbis super additum finem,

SERIES CHARTARVM.

Quaterni. AA BB CC DD EE FF GG HH Tabula per se patet.

Venetis apud Hieronymum Scotum

M D L II